Дело №2-6275/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2017 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего федерального судьи Е.А. Абакумовой

при секретаре Стром А.И.,

с участием истца ФИО4, его представителя ФИО9, действующего на основании ордера, представителя ответчика ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 ФИО7 оглы обратился к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (Государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной трудовой пенсии по старости, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 Б.З.о обратился в суд иском к УПФР в Дзержинском оайоне 

<

адрес> незаконным решения об отказе назначении досрочной страховой пенсии по старости. В обоснование иска указал, что обратился ДД.ММ.ГГГГ к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 30 п.1 пп. 1 ФЗ «О страховых пенсиях » от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ. Решением УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.14 ему было отказано в назначении страховой пенсии как лицу, осуществляющему работу во вредных условиях труда, по причине отсутствия 5 лет специального стажа, требуемого для определения права на досрочную страховую пенсию, также согласно п.1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 9,0: мужчинам по достижении возраста 57 лет, если они проработали не менее 5лет на работах с вредными условиями труда и имеют страховой стаж не менее 20 лет. Согласно протоколу заседания комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан периоды, подлежащие зачету в страховой стаж отсутствуют.

При этом в подсчет специального стажа не включены периоды: с ДД.ММ.ГГГГ no 31.12.1985г. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; с 01.02.1988г. по 30.11.1990г. (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудовачия завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук», так как отсутствует документальное подтверждение полной занятости непосредственно в производстве синтетических каучуков, что предусмотрено Списком № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах (раздел VIII«Химическое производство»), утвержденным Постановлением ФИО2 от 22.08.1956г. №, а также Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (раздел VIII «Химическое производство»), утвержденным Постановлением ФИО3 от 26.01.1991г. №.

Период работы с 01.01.1991г. по 14.01.1994г. (03-00-14) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес> не подлежит зачету как в страховой, так и в специальный стаж, так как отсутствует документальное подтверждение уплаты страховых взносов в ПФ РФ, что предусмотрено п.2 ст. 11 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г. 

Соглашение о пенсионном обеспечении между Правительством Российской Федерации и правительством Азербайджана отсутствует. Для определения права на страховую пенсию, прибывшим из государств — республик бывшего ФИО6, не заключивших соглашение с Российской ФИО1 (Азербайджан), учитывается страховой стаж, исчисленный с учетом периодов работы в ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГг., независимо от уплаты страховых взносов (письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГг. №). Периоды работы после указанной даты включаются в страховой стаж при условии уплаты страховых взносов в [ пенсионный фонд РФ.

Не согласившись с решением ответчика, поскольку отказ в назначении страховой пенсии ограничивает его конституционные права по социальное обеспечение. При условии включении оспариваемых периодов в специальный стаж, последний будет составлять более 5 лет, величина индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 9,0, страховой стаж не менее 20 лет. Нормы Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ» по своему конституционно - правовому смыслу в системе норм не могут служить основанием для ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которое рассчитывало застрахованное лицо до введения в действие нового правового регулирования. 

Просит признать незаконным решение от ДД.ММ.ГГГГ №.14 УПФР в 

<

адрес>. Обязать УПФР в 

<

адрес> включить ФИО4 ФИО7 оглы в специальный стаж, требуемый для определения права на досрочную страховую пенсию, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук»; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03-00-14) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес>. Возложить обязанность на УПФР в 

<

адрес>м 

<

адрес> назначить ФИО4 ФИО7 оглы пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО5 Б.З.о исковые требования поддержала, просила их удовлетворить в полном объеме по изложенным в иске основаниям.

Представитель ФИО4 – ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил их удовлетворить. Пояснил, что основным документом, подтверждающим периоды работы является трудовая книжка. Тот факт, что работодатель с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не указывал код льготный профессии, не уплачивал страховых взносы в ПФ РФ сам по себе не является основанием для лишения истца права на зачет периода трудовой деятельности в специальный стаж. Что касается доводов о том, что Соглашение о пенсионном обеспечении между Правительством Российской Федерации и правительством Азербайджана отсутствует, не согласен поскольку из анализа Соглашений и рекомендаций, периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

Представитель ответчик УПФР в 

<

адрес> в судебном заседании возражал против удовлетворения иска. Полагал решение УПФР законным и обоснованным, так как характер работ на момент рассмотрения заявления подтвержден не был. 

Заслушав объяснения истца, ее представителя, представителя ответчика, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

Статья 39 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. 

Согласно ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с п. 3 ст. 55 Конституции РФ, права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Согласно подп.1 п. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Аналогичные положения содержались в пп. 1 п. 1 ст. 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

По настоящему делу судом установлено. 

Решением УПФР в 

<

адрес> №.14 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости, по причине отсутствия 05 лет специального стажа, требуемого для определения права на досрочную пенсию, согласно п. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях». Указано, что периоды, подлежащие зачету в страховой стаж отсутствуют.

Периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук» так как отсутствует документальное подтверждение полной занятости непосредственно в производстве синтетических каучуков, что предусмотрено Списком № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах (раздел VIII «Химическое производство»), утвержденным Постановлением ФИО2 от 22.08.1956г. №, а также Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях (раздел VIII «Химическое производство»), утвержденным Постановлением ФИО3 от 26.01.1991г. №.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 статьи 30, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 Закона о страховых пенсиях).

Согласно пп. "а" п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах применяются:

Список N 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список N 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с подразделом "А" раздела VIII "Химическое производство" позиции 1080Б000-17541 Списка N 1, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, право на льготную пенсию предоставлено рабочим, руководителям и специалистам предприятий химической и нефтехимической отрасли промышленности, занятым полный рабочий день в в технологическом процессе производства продукции: неорганической химии, удобрений, полимеров, пластических масс (включая композиционные материалы, стеклопластики и полиуретаны, в том числе методом напыления), каучуков, лакокрасочной, бытовой химии, органического синтеза, синтетических красителей, нефтехимической, резинотехнической и асбестовой, химических реактивов, высокочистых веществ в отдельных цехах, отделениях, на участках и установках при наличии в воздухе рабочей зоны вредных веществ 1 или 2 класса опасности, а также канцерогенов. Рабочие и мастера, занятые на ремонте и обслуживании технологического оборудования и электрооборудования в перечисленных производствах 

Разделы "Химическое производство" Списков N 1 и 2 состоят из двух подразделов "А" и "Б". К подразделу "А" отнесены предприятия химической и нефтехимической отрасли промышленности, к подразделу "Б" - предприятия других отраслей промышленности и народного хозяйства.

Отнесение предприятий к химической и нефтехимической отрасли промышленности осуществляется в соответствии с общесоюзным классификатором отраслей народного хозяйства в зависимости от характера основного вида их деятельности.

В соответствии с пунктом 5 Разъяснения Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР" право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем, понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками не менее 80 процентов рабочего времени. При этом, в указанное время, включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью основных трудовых функций.

Пунктом 1 раздела VIII "Химическое производство" Списка N 1 от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены рабочие, мастера и старшие мастера цехов, занятые на ремонте, профилактике и обслуживании технологического оборудования (кроме электрооборудования, контрольно-измерительных приборов и вентиляции) в резиновых и шинных цехах: подготовительных, подготовки сырья, вулканизации технических изделий и резиновой обуви, изготовления клеев для резины.

Согласно п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Согласно п. 12 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ N 958н от ДД.ММ.ГГГГ для назначения страховой пенсии по старости статьями 30 - 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" должны быть приложены документы, подтверждающие периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии со ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В подтверждение особого характера работы условий труда, необходимых для назначения льготной пенсии истцом представлены справки (л.д. 22-32).

Суд полагает, что оспариваемое решение УПФР РФ в 

<

адрес> Волгограда об отказе в назначении пенсии в связи с отсутствием необходимого стажа является незаконным.

Согласно сведениям, указанным в трудовой книжке, ФИО5 Б.З.о А.П. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в ПО «Синтезкаучук» (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300).

Согласно справки завода «Этилен-Полиэтилен» от ДД.ММ.ГГГГ за период работы ФИО5 находился в отпуске без сохранения содержания: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Подтвержден стаж работы по списку № раздела VIII подраздела 1 в позиции 1080А010.

Пояснительной запиской о переименовании предприятия подтверждено, что Сумгаитский завод «Синтетического каучука» создан на основании распоряжения ФИО2 ССР № от ДД.ММ.ГГГГ Приказом МНХП ССС № ереименован в Сумгаитское производственное объединение «Синтезкаучук» с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом Госконцерна «Азерикимя» № от ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Сумгаитский завод «Синтезкаучук» Государственного концерна Азербайджанской республики «Азерикимя». приказом № от ДД.ММ.ГГГГ на базе заводов «Синтезкаучук» и «этилен-Полиэтилен» в составе ПО «Азерикимя» образован завод «Этилен-Полиэтилен» с ДД.ММ.ГГГГ. 

Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03-00-14) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес> не включен ответчиком к зачету как в страховой, так и в специальный стаж, со ссылкой на отсутствие документального подтверждения уплаты страховых взносов в ПФ РФ, что предусмотрено п.2 ст. 11 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г. Соглашение о пенсионном обеспечении между Правительством Российской Федерации и правительством Азербайджана отсутствует. 

Вместе с тем, суд не может согласиться с отказом УПФР в 

<

адрес> во включении в стаж ФИО11О периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в силу следующего. 

Для определения права на страховую пенсию, прибывшим из государств - республик бывшего ФИО6, не заключивших соглашение с Российской ФИО1 (Азербайджан), учитывается страховой стаж, исчисленный с учетом периодов работы в ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГг., независимо от уплаты страховых взносов (письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГг. №). Периоды работы после указанной даты включаются в страховой стаж при условии уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ N 70 Министерства труда и социального развития Российской Федерации утверждены Разъяснения "О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ N 5280), в соответствии с которым, расчетный размер трудовой пенсии может быть исчислен по условиям и нормам, предусмотренным законодательством, действовавшим до принятия Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Согласно Постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П по делу о проверке конституционности отдельных положений статьи 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" также признано конституционным производить оценку приобретенных прав по исчислению трудового стажа и размера пенсии, приобретенных гражданином до ДД.ММ.ГГГГ, по нормам ранее действовавшего законодательства.

Согласно п. 2 ст. 6 Соглашения стран СНГ от ДД.ММ.ГГГГ "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения", для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО6 за время до вступления в силу настоящего Соглашения.

Указанное Соглашение Азербайджан не подписал. Тем не менее, в соответствии с п. 2 Письма Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1-369-18 при назначении пенсий гражданам, прибывшим на территорию России из государств, не являющихся участниками Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории бывшего ФИО6 за время до ДД.ММ.ГГГГ. Трудовой стаж, приобретенный на территории государств, не являющихся участниками Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, после этой даты, засчитывается в порядке, предусмотренном ст. 89 Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ.

Решая вопрос о наличии у граждан, прибывших из государств - республик бывшего ФИО6, права на трудовую пенсию по старости, в том числе на досрочную трудовую пенсию по старости, необходимо учитывать также рекомендации, содержащиеся в Распоряжении Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 99р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в ФИО1 из государств - республик бывшего ФИО6".

Согласно данным рекомендациям для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств. При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ.

В соответствии с п. 8 Распоряжения правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 99р для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - республик бывшего ФИО6, не заключивших соглашения с Российской ФИО1 (Азербайджан, Латвия, Эстония), учитывается страховой (трудовой) стаж, исчисленный с учетом периодов работы в ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ, независимо от уплаты страховых взносов (Письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 88-16).

Из анализа указанных Соглашений и рекомендаций, периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что работа ФИО4 в должности слесаря-ремонтника цеха, сменного слесаря ремонтника в производстве бутил каучука, слесаря по ремонту технологического оборудования, члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования на заводе «Синтезкаучук» связана с вредными условиями труда, в связи с осуществлением трудовой деятельности, предусмотрена Списком №, принимая во внимание, что он весь рабочий день, за исключением нахождения в отпуске без сохранения заработной платы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принимая участие в технологическом процессе производства каучуков, суд считает, что выполняемая истцом работа дает право на льготное пенсионное обеспечение.

При таких данных, ответчиком без достаточных к тому оснований, не включены приведенные выше периоды в специальный стаж требуемый для определения права досрочной страховой пенсии, а именно 12 лет 0 месяцев 29 дней.

Согласно ст. 19 Конституции РФ равенство прав и свобод гарантируется без какой-либо дискриминации, в том числе независимо от рода и места деятельности. 

В такой правовой ситуации суд, основываясь на положениях ст. 120 ч. 2 Конституции РФ, полагает, что нарушенные права ФИО4 на получение трудовой пенсии должны быть восстановлены на основании судебного решения.

С учётом изложенного, суд считает необходимым возложить на Управления пенсионного фонда включить специальный стаж, требуемый для определения права на досрочную страховую пенсию ФИО4 ФИО7 оглы периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук»; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-27) за исключением периода нахождения в отпуске без содержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес>, а всего 12 лет 0 месяцев 29 дней и назначить пенсию с даты обращения с заявлением, то есть с 07.09.2016г., но не ранее момента определения права на досрочную страховую пенсию.

Руководствуясь ст. ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск ФИО4 ФИО7 оглы обратился к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (Государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной трудовой пенсии по старости – удовлетворить частично. 

Признать незаконным решение ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.14 в части отказа во включении ФИО4 ФИО7 оглы в стаж, требуемый для определения права на досрочную страховую пенсию периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук»; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-27).

Включить ФИО4 ФИО7 оглы в стаж, требуемый для определения права на досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. (04-02-01) в должности слесаря ремонтника цеха П-7; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-01-01) в должности сменного слесаря ремонтника в производстве бутилкаучука П7; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-00) в должности слесаря по ремонту технологического оборудования цеха по ремонту технологического оборудования РТО завода ЭП – 300; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-01) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП -300 ПО «Синтезкаучук»; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02-10-27) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес>.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> назначить ФИО4 ФИО7 оглы пенсию с ДД.ММ.ГГГГ, но не ранее момента определения права на досрочную страховую пенсию.

В удовлетворении исковых в части включения период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00-01-17) в качестве члена арендного коллектива цеха ремонта технологического оборудования завода ЭП - 300 ПО «Синтезкаучук» 

<

адрес> – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Справка: решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья 

<

данные изъяты> ФИО8